factum sit: numquam enim lupus cum agno compascuus fuit: quod si etiam futurum esset, ut cum illo pascere, quid hoc humano generi profuturum esset? Sed de feris hominibus id dictum est, de Scythiis, Thracibus, Mauris, Indis, Sauromatis, Persis. Quod autem omnes illæ gentes sub uno jugo futuræ essent, alius propheta declaravit his verbis: *Et servient ei sub jugo uno, et adorabunt illum unusquisque a loco suo* (Sophon. 3. 9). Non ultra, inquit, Jerosolymis solum, sed ubique terrarum. Neque enim postea Jerosolymam jubebuntur homines adire, sed quisque domi manens hunc cultum præstabit.

7. *Judaicæ ejectionis prædicta.* — Quod Judæi ejciendi essent, neque hoc prætermisum silentio fuit: vide quomodo et hoc prædixerit propheta: *Ecce in vobis concludentur januæ, et non accenditis altare meum gratia* (Malachi. 1. 10). Quinam porro hunc cultum exhibitori essent sic prænnuntiatum est: *Ab oriente solis usque ad occidentem, nomen meum glorificatum est in gentibus: et in omni loco incensum mihi offertur, et hostia pura* (Ibid. 11). Vides quomodo cultus nobilitatem declaravit? quomodo excellentiam et mutationem ejus? Quod non in loco, sed in moribus, neque in nidore et fumo, sed in alio cultu nostra futura sint ministeria. Et quomodo illos omnes, dicit quispiam, atraxerunt apostoli? Qui non nisi unam linguam habebat, nempe judaicam, quomodo Scytham, Indum et Sauromatam docere potuit? Accepto nempe per Spiritum sanctum linguarum multarum dono. Et hoc quidem de Gentibus: de Israele item donum linguarum: quod autem neque hoc atraxerit Judæos, audi quo pacto declarat propheta dicens: *In variis linguis et aliis labiis loquitur populo huic, et neque sic audient me, dicit Dominus* (Hesai. 28. 11). Quid hoc manifestius videri possit? Erant Judæi increduli futuri, et Gentes ad fidem advoluturæ: et hoc quoque præsignificatum est: audi Hesaiam hoc ita declarantem: *Inventus sum ab iis, qui me non querunt: manifestatus sum iis, qui me non invenerunt. Dixi, ecce ego sum, ad gentem, quæ non invocavit nomen meum* (Hesai. 65. 1). De Israele autem: *Totidie expandi manus meas ad gentem non credentem et contradicentem* (Ibid. 2); ac rursum: *Annuntiavimus ei ut puero: sicut radix in terra sitiens* (Id. 53. 2); ac rursum, *Domine, quis credidit auditui nostro? Et brachium Domini cui revelatum est* (Ibid. v. 1)? Non dixit doctrinæ nostræ, ubi ostendit eos non ex se loquutos esse, sed ea, quæ a Deo audierant annuntiasse. Quod nostra Judaicis præferenda ac multo præstantiora sint, declaravit Moyses his verbis: *In amulationem deducam vos in non gente; in gente insipientem irritabo vos* (Deut. 32. 21): priorem populi vilitatem indicans cum dicit, *In non gente: non enim gens putabatur esse ob vilitatem nimiam, ob insipientiam, ob amentiam. Sed mutatio tanta a fide facta est, ut hi honorabiliores appareant iis, qui tunc honorabantur. Hoc ægre laturos Judæos, et inde meliores futuros, ex his etiam declarat: non enim simpliciter dixit, anteponam; sed simul hoc ipsum declarans, et qua-*